

Prefeitura Municipal de Iraquara

Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 182/2022, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa **FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 01.155.782/0001-09. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo aumentar os quantitativos dos itens licitados, contrato firmado em 06 de junho de 2022, prorrogado de 05 de junho de 2023 até 06 de junho de 2024, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, referente à Tomada de Preço nº 005/2022.

MUNICÍPIO: IRAQUARA			CONVÊNIO			CONTRATO			ADITIVO	
OBJETO: REFORMA DA PRAÇA WALTER COUTINHO NA CIDADE DE IRAQUARA/BA			NÚMERO: 182 / 2022			NÚMERO: 182 / 2022			Nº 1	
PROJETO ORÇ: REFORMA DA PRAÇA WALTER COUTINHO NA CIDADE DE IRAQUARA/BA			CONVENIENTE: MUNICÍPIO DE IRAQUARA / BA			EMPRESA: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA			VALOR (R\$): 115.419,01	
ORÇAM. TIPO: GOVERNO DO ESTADO			CONVENIENTE: GOVERNO			DATA ASSINATURA: 06/06/2022			PORCENTAGEM (%): 10,80%	
AGENTE EXECUTOR: Município			DATA DA ASSINATURA: 01/08/2022			DATA PUBLICAÇÃO: 04/08/2018			R\$ 115.419,01	
FISCALIZAÇÃO: Município			DATA DA PUBLICAÇÃO: 18/04/2018			DATA DA PROPOSTA: 02/05/2018			VALOR FINAL DO CONTRATO	
SUPERVISÃO: CONDEP / DIURE / SUPLEG			VALOR: R\$ 1.089.873,89			VALOR: R\$ 1.089.790,66			1.184.209,67	
AUDITOR: ESTADO: Tribunal de Contas do Estado - TOE			VR. REDUZIDO:			VALOR REDUZIDO: R\$ 1.089,23			12/07/2023	
ART DE ORÇAMENTO: EURIDICE DA CRUZ LOPES - BA20210558502			VIGÊNCIA/PRazo: 360 DIAS			VIGÊNCIA/PRazo: 121 DIAS				
ART DE EXECUÇÃO: GRIMALDO NASCIMENTO VIEIRA - BA20220158132			VENCIMENTO: 31/07/2023			VENCIMENTO: 06/08/2024				
ART DE FISCALIZAÇÃO: AGUIRALDO OLIVEIRA NOVAES - BA 20220270984										
SUPERVISOR:										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			CONTRATUAL		QUANTIDADES			DADOS DO ADITIVO		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO		NECESSÁRIO	A MAIOR	A MENOR	QUANTIDADE	VALOR (R\$)
				UNITÁRIO	TOTAL					
TOTAL										
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								-	-
1.3	CONTENÇÃO, MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E TERRAPLANAGEM								-	-
13.1	RECAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 130 CM. AF_02/2021	M3	6,72	82,84	556,34	12,38	5,84		5,84	480,09
13.2	ALVENARIA PEDRA GRANÍTICA ARGAMASSADA TRAÇO (1S)-18AD CIMENTO 50KG / SPADOLAS AREA DIM. 0,3820x0,48023M - CONFECÇÃO MECÂNICA E	M3	36,92	451,00	16.311,79	65,82	29,70		29,70	13.412,52
1.4	PAVIMENTAÇÃO								-	-
1.4.1	PRAÇA: GERAL								-	-
14.16	REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM REAPROVEITADO, ESPESSURA 6 CM. AF_02/2019	M2		21,49		992,91	992,91		992,91	21.337,64
17.11	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2019	M	161,9	12,38	14.375,04	1.184,15	23,00		23,00	284,74
17.15	LUMINÁRIA DE PISO CORPO EM ALUMÍNIO COM LÂMPADA DE LED 14W, REF: BB0200 LED-HB/WW/PBU 220-240V, 1, DA PHILIPS OU SIMILAR	UN	7,00	430,50	3.014,13	82,00	75,00		75,00	32.294,25
1.8	PAISAGISMO								-	-
10.2.2.3	CONCRETO FCK DE BLOCOS DE CORCAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE BERÇA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2017	M3	0,80	728,09	582,47	3,10	2,30		2,30	1.674,61
10.3.13	CONCRETO FCK 25MPa, TRAÇO 12,3:27 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2019	M3	3,00	515,65	1.546,95	4,08	1,08		1,08	556,90
1.10.2.2	VIGAS SUPERIORES								-	-
1.10.8	EQUADRIAS								-	-
10.6.1	KIT DE PORTA DE MADERA TIPO MEXICANA, MADIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80x210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATE-TE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2019	UN	4,00	1.835,10	7.340,40			4,00	(4,00)	(7.340,40)
10.6.2	PORTA DE ENROLAR, EM PERFIL METALICANO FECHADO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº22	M2		590,98		13,35	13,35		13,35	7.489,08
10.6.3	PORTA DE MADERA, TIPO MEXICANA, MADIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80x210 CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2019	UN		1.299,15		8,00	8,00		8,00	7.794,90
1.10.7	PINTURA								-	-
10.7.4	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_08/2014	M2	66,00	3,22	212,52	169,58	103,58		103,58	333,53
10.7.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_08/2014	M2	66,00	16,55	1.092,30	169,58	103,58		103,58	1.714,25
1.10.8	IMPERMEABILIZAÇÃO - COBERTURA								-	-
10.9.3	KIT DE REGISTRO DE SAÍDA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2014	UN		51,78		4,00	4,00		4,00	207,04
1.10.10	ELETRICIA								-	-
10.10.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, EM MP, ANTOCHAMA 06/10 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2019	M	40,92	12,05	493,09	1.709,92	1.669,00		1.669,00	20.111,45
10.10.9	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,00	64,25	257,00	5,00	1,00		1,00	64,25
10.11.2.6	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DEBORAÇA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M		60,83		10,00	10,00		10,00	608,30
1.10.12	SERVIÇOS DIVERSOS								-	-
10.12.1	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	0,48	93,85	44,98	9,50	9,02		9,02	844,72
10.12.2	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, 6x20M	M2	3,00	330,03	990,09	3,00			-	-
10.12.3	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, 01 LARGURA 17 CM, ESP=2 CM	M		116,83		4,70	4,70		4,70	548,16
10.12.4	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, 6x3 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_07/2021	M2		572,34		5,98	5,98		5,98	3.411,15
10.12.6	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_08/2017	M2		30,28		181,58	181,58		181,58	5.499,24
10.9.3	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VÁO SANITÁRIO)	PT	3,00	124,25	248,50	3,00	1,00		1,00	124,25
10.9.3	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 600 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	3,00	1.031,70	3.095,10	6,00	3,00		3,00	3.095,10
10.10.6	CUBA DE BENTUR RETANGULAR DE AÇO INOX SÓLID, 45 X 30 X 2 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		222,06		4,00	4,00		4,00	888,24
1.12.11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								-	-
VALOR				1.088.790,66					115.419,01	

Prefeitura Municipal de Iraquara

Total do aditivo: R\$ 115.419,01 (cento e quinze mil quatrocentos e dezenove reais e um centavo).

Total do contrato após aditivo: R\$ 1.184.209,67 (um milhão cento e oitenta e quatro mil duzentos e nove reais e sessenta e sete centavos).

Iraquara/BA, 08 de agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Walterson Ribeiro Coutinho